
О создании комиссии по рассмотрению ходатайств юридических лиц о реализации 

масштабных инвестиционных проектов и их соответствии критериям, установленным 

пунктами 2 – 2.2 части 1 статьи 1 Закона Новосибирской области от 01.07.2015 № 583-

ОЗ «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-

культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проек-

ты, для размещения (реализации) которых предоставляются земельные участки в арен-

ду без проведения торгов» 

 

 

В целях содействия разрешению ситуаций, связанных с неисполнением застрой-

щиками своих обязательств о передаче жилых помещений гражданам, вложившим де-

нежные средства в строительство многоквартирных домов на территории города Ново-

сибирска, в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 01.07.2015 

№ 583-ОЗ «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты со-

циально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестицион-

ные проекты, для размещения (реализации) которых предоставляются земельные участ-

ки в аренду без проведения торгов», постановлением мэрии города Новосибирска от 

16.09.2016 № 4166 «О Положении о комиссии по рассмотрению ходатайств юридиче-

ских лиц о реализации масштабных инвестиционных проектов и их соответствии крите-

риям, установленным пунктами 2 – 2.2 части 1 статьи 1 Закона Новосибирской области 

от 01.07.2015 № 583-ОЗ «Об установлении критериев, которым должны соответствовать 

объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные ин-

вестиционные проекты, для размещения (реализации) которых предоставляются земель-

ные участки в аренду без проведения торгов», руководствуясь Уставом города Новоси-

бирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать комиссию по рассмотрению ходатайств юридических лиц о реализации 

масштабных инвестиционных проектов и их соответствии критериям, установленным 

пунктами 2 – 2.2 части 1 статьи 1 Закона Новосибирской области от 01.07.2015 

№ 583-ОЗ «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты со-

циально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестицион-

ные проекты, для размещения (реализации) которых предоставляются земельные участ-

ки в аренду без проведения торгов», и утвердить ее состав (приложение). 

2. Признать утратившими силу постановления мэрии города Новосибирска: 

от 09.08.2016 № 3591 «О создании комиссии по рассмотрению ходатайств юриди-

ческих лиц о размещении (реализации) масштабных инвестиционных проектов и их 

соответствии критерию, установленному подпунктом 2 пункта 1 статьи 1 Закона Ново-

сибирской области от 01.07.2015 № 583-ОЗ «Об установлении критериев, которым 

должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового на-

значения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     12.05.2020  №          1508  

 

consultantplus://offline/ref=A536379D7D1E97362EC44A61E96734DCE074A133534B5CBD2E70509F53gBi4C
consultantplus://offline/ref=A536379D7D1E97362EC4546CFF0B6AD5EB7EFF3E5E4556E8772F0BC204BDBD90g6i2C


 2 

предоставляются земельные участки в аренду без проведения торгов и о внесении изме-

нения в статью 15 Закона Новосибирской области «Об использовании земель на терри-

тории Новосибирской области»; 

от 15.05.2017 № 2236 «О внесении изменений в постановление мэрии города Но-

восибирска от 09.08.2016 № 3591 «О создании комиссии по рассмотрению ходатайств 

юридических лиц о реализации масштабных инвестиционных проектов и их соответст-

вии критерию, установленному подпунктом 2 пункта 1 статьи 1 Закона Новосибирской 

области от 01.07.2015 № 583-ОЗ «Об установлении критериев, которым должны соот-

ветствовать масштабные инвестиционные проекты, для реализации которых предостав-

ляются земельные участки в аренду без проведения торгов и о внесении изменения в 

статью 15 Закона Новосибирской области «Об использовании земель на территории Но-

восибирской области»; 

от 19.10.2018 № 3831 «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению 

ходатайств юридических лиц о размещении (реализации) масштабных инвестиционных 

проектов и их соответствии критерию, установленному подпунктом 2 пункта 1 статьи 1 

Закона Новосибирской области от 01.07.2015 № 583-ОЗ «Об установлении критериев, 

которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-

бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализа-

ции) которых предоставляются земельные участки в аренду без проведения торгов и о 

внесении изменения в статью 15 Закона Новосибирской области «Об использовании зе-

мель на территории Новосибирской области», утвержденный постановлением мэрии го-

рода Новосибирска от 09.08.2016 № 3591»; 

от 11.12.2018 № 4416 «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению 

ходатайств юридических лиц о размещении (реализации) масштабных инвестиционных 

проектов и их соответствии критерию, установленному подпунктом 2 пункта 1 статьи 1 

Закона Новосибирской области от 01.07.2015 № 583-ОЗ «Об установлении критериев, 

которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-

бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализа-

ции) которых предоставляются земельные участки в аренду без проведения торгов и о 

внесении изменения в статью 15 Закона Новосибирской области «Об использовании зе-

мель на территории Новосибирской области», утвержденный постановлением мэрии го-

рода Новосибирска от 09.08.2016 № 3591». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспе-

чить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города 

Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры мэрии города 

Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 
 



Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 12.05.2020 № 1508 

 

СОСТАВ 

комиссии по рассмотрению ходатайств юридических лиц о реализации  

масштабных инвестиционных проектов и их соответствии критериям,  

установленным пунктами 2 – 2.2 части 1 статьи 1 Закона Новосибирской  

области от 01.07.2015 № 583-ОЗ «Об установлении критериев, которым 

должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-

бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты,  

для размещения (реализации) которых предоставляются  

земельные участки в аренду без проведения торгов» 

 

Кондратьев Алексей Валерьевич     заместитель мэра города Новосибирска – 

начальник департамента строительства и 

архитектуры мэрии города Новосибирска, 

председатель; 

Теленчинов Роман Александрович     заместитель начальника департамента 

строительства и архитектуры мэрии города 

Новосибирска ‒ начальник управления 

строительства и инженерного обеспечения 

мэрии города Новосибирска, заместитель 

председателя; 

Чудаков Игорь Владимирович     начальник отдела по сопровождению объ-

ектов жилищного строительства управле-

ния строительства и инженерного обеспе-

чения мэрии города Новосибирска, 

секретарь. 

Члены комиссии: 

Дамаев Дмитрий Владимирович     председатель постоянной комиссии Совета 

депутатов города Новосибирска по градо-

строительству; 

Дебов Глеб Валерьевич     депутат Совета депутатов города Новоси-

бирска; 

Дубан Анна Сергеевна     начальник управления нормативно-

правовой работы мэрии города Новосибир-

ска; 

Ковалев Денис Юрьевич     начальник управления по жилищным во-

просам мэрии города Новосибирска; 

Колмаков Александр Борисович     заместитель начальника управления строи-

тельства и инженерного обеспечения мэ-

рии города Новосибирска ‒ начальник от-

дела капитального строительства и 

инженерного обеспечения; 



 2 

Науменко Валерий Владимирович     заместитель председателя постоянной ко-

миссии Совета депутатов города Новоси-

бирска по муниципальной собственности; 

Пузик Эллина Руслановна     начальник управления правового обеспе-

чения в сфере строительства, архитектуры 

и жилищных вопросов мэрии города Ново-

сибирска; 

Рахимова Наиля Шалкатовна     начальник отдела сопровождения строи-

тельства и инженерного обеспечения 

управления сопровождения строительства 

министерства строительства Новосибир-

ской области (по согласованию); 

Савельев Александр Геннадьевич     депутат Совета депутатов города Новоси-

бирска; 

Савоськин Александр Алексеевич     заместитель начальника департамента зе-

мельных и имущественных отношений мэ-

рии города Новосибирска – начальник 

управления по земельным ресурсам мэрии 

города Новосибирска; 

Столбов Виталий Николаевич     начальник Главного управления архитек-

туры и градостроительства мэрии города 

Новосибирска; 

Харитонова Юлия Геральдовна     заместитель начальника департамента 

строительства и архитектуры мэрии города 

Новосибирска – начальник управления фи-

нансово-экономической деятельности в 

сфере строительства, архитектуры и жи-

лищных вопросов мэрии города Новоси-

бирска. 

_____________ 


